
（単位：千円）

款 構成比（％） 平成１８年度 平成１７年度 増減額 増減率（％）

１．議会費 1.0 274,089 341,882 △ 67,793 △ 19.8

２．総務費 18.3 4,823,248 3,234,764 1,588,484 49.1

３．民生費 19.1 5,013,642 5,059,682 △ 46,040 △ 0.9

４．衛生費 6.9 1,829,273 2,445,996 △ 616,723 △ 25.2

５．労働費 0.1 4,338 4,678 △ 340 △ 7.3

６．農林水産業費 11.5 3,015,944 2,931,308 84,636 2.9

７．商工費 1.9 488,751 446,882 41,869 9.4

８．土木費 7.4 1,936,180 2,596,308 △ 660,128 △ 25.4

９．消防費 3.4 890,506 898,739 △ 8,233 △ 0.9

10．教育費 12.7 3,339,502 3,592,861 △ 253,359 △ 7.1

11．災害復旧費 0.1 36,110 391,748 △ 355,638 △ 90.8

12．公債費 17.0 4,478,127 4,703,333 △ 225,206 △ 4.8

13．諸支出金 0.4 110,290 11,819 98,471 833.2

14．予備費 0.2 50,000 50,000 0 0.0

合　　　　計 100.0 26,290,000 26,710,000 △ 420,000 △ 1.6

款 構成比（％）

民生費 19.1
総務費 18.3
公債費 17.0
教育費 12.7
農林水産業費 11.5
土木費 7.4
衛生費 6.9
消防費 3.4
商工費 1.9
議会費 1.0
諸支出金 0.4
予備費 0.2
災害復旧費 0.1
労働費 0.1
合　　計 100.0

平成１８年度　一般会計歳出（目的別）
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（単位：千円）

款 予算額

１．議会費 274,089

２．総務費 4,823,248

３．民生費 5,013,642

４．衛生費 1,829,273

５．労働費 4,338

６．農林水産業費 3,015,944

７．商工費 488,751

８．土木費 1,936,180

９．消防費 890,506

10．教育費 3,339,502

11．災害復旧費 36,110

12．公債費 4,478,127

13．諸支出金 110,290

14．予備費 50,000

合　　　　計 26,290,000

ﾊﾞｲｵﾏｽ整備（211,000）ほ場整備（694,101）地籍調査（81,725）農集会計
繰出（309,385）農業公園管理（108,164）松くい虫防除（69,446）漁集会
計繰出（179,660）漁場改良造成事業（43,246）離島漁業再生支援事業
（17,487）外

企業等誘致奨励金（60,091）商工会補助（48,819）淡路瓦屋根工事補助
（15,000）南あわじ産業振興協会補助（55,960）みさき荘消火栓整備
（26,250）観光協会補助（10,000）水仙郷運営（27,601）外

道路橋梁維持（67,540）道路新設改良（453,987）河川維持（138,300）公
共下水道会計繰出（777,859）公営住宅建設（134,192）外

淡路広域消防負担金（565,959）非常備消防費（218,741）消防施設整備
（52,300）防災タワー設計委託（3,000）沼島ヘリポート測量設計委託
（3,000）自主防災組織育成補助（3,000）外

就学入学祝金（9,500）小・中学校外国人講師招致（45,111）小・中学校
施設整備（761,922）潮美台公民館建設（86,000）人権教育推進
（47,079）給食センター運営（220,600）国体運営（234,067）外

農地農業用施設災害復旧（36,110）

住宅再建等支援金（21,500）障害者福祉（446,128）老人福祉（204,694）
福祉医療（373,199）老人保健会計繰出（470,716）養護老人ホーム運営
（178,135）国保会計繰出（328,169）介護保険会計繰出（507,068）児童
手当（336,105）市立保育所運営費（965,863）放課後児童健全育成事業
（25,725）生活保護(扶助費)（433,488）外

予防接種（72,477）健康づくり推進（111,248）環境美化対策（24,297）
上水道費（290,392）灘・休日診療所運営（87,285）健康増進施設管理運
営(さんゆー館・ゆーぷる)（159,173）清掃センター管理（197,167）衛生
センター管理（111,812）コミュニティプラント管理費（31,706）外

働く婦人の家管理（4,338）

平成１８年度　一般会計歳出（目的別）の主な内訳

主　な　内　容

政務調査費交付金（3,500）

庁舎非常用発電機設置（24,600）まつり補助金（12,500）地方路線バス運
行費補助金（46,431）行革推進費（8,254）ｹｰﾌﾞﾙﾃﾚﾋﾞ整備事業
（2,331,235）路線価評価業務委託（52,000）県議会議員選挙（8,870）外

定時償還元金（3,616,852）定時償還利子（859,326）一時借入金利子
（1,800）

土地購入（4,096）基金積立金（106,194）



（単位：千円）

性　　質 構成比（％） 平成１８年度 平成１７年度 増減額 増減率（％）

１．人件費 17.6 4,616,350 4,786,816 △ 170,466 △ 3.6

２．扶助費 9.0 2,355,270 2,328,093 27,177 1.2

３．公債費 17.0 4,477,978 4,703,179 △ 225,201 △ 4.8

 義務的経費計（１～３） 43.6 11,449,598 11,818,088 △ 368,490 △ 3.1

４．物件費 13.0 3,420,552 3,630,679 △ 210,127 △ 5.8

５．維持補修費 1.2 310,577 119,283 191,294 160.4

６．補助費等 9.4 2,478,068 2,419,230 58,838 2.4

７．積立金 0.4 105,900 7,631 98,269 1287.8

８．投資・出資・貸付金 0.0 5,190 28,692 △ 23,502 △ 81.9

９．繰出金 10.0 2,635,940 2,623,562 12,378 0.5

小　　計（１～９） 77.6 20,405,825 20,647,165 △ 241,340 △ 1.2

10．投資的経費 22.2 5,834,175 6,012,835 △ 178,660 △ 3.0

　　　うち人件費 0.5 153,018 163,197 △ 10,179 △ 6.2

　　　うち普通建設事業 22.1 5,798,065 5,621,087 176,978 3.1

　　　　　　　補助事業 9.0 2,356,252 3,174,754 △ 818,502 △ 25.8

　　　　　　　単独事業 13.1 3,441,813 2,446,333 995,480 40.7

　　　うち災害復旧事業 0.1 36,110 391,748 △ 355,638 △ 90.8

11．予備費 0.2 50,000 50,000 0 0.0

合　　　計 100.0 26,290,000 26,710,000 △ 420,000 △ 1.6

うち人件費 18.1 4,769,368 4,950,013 △ 180,645 △ 3.6

平成１８年度　一般会計歳出（性質別）
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（単位：千円）

性　　質 予算額

１．人件費 4,616,350

２．扶助費 2,355,270

３．公債費 4,477,978

 義務的経費計（１～３） 11,449,598

４．物件費 3,420,552

５．維持補修費 310,577

６．補助費等 2,478,068

７．積立金 105,900

８．投資・出資・貸付金 5,190

９．繰出金 2,635,940

小　　計（１～９） 20,405,825

10．投資的経費 5,834,175

　　　うち人件費 153,018

　　　うち普通建設事業 5,798,065

　　　　　　　補助事業 2,356,252

　　　　　　　単独事業 3,441,813

　　　うち災害復旧事業 36,110

11．予備費 50,000

合　　　計 26,290,000

うち人件費 4,769,368

平成１８年度　一般会計歳出（性質別）の主な内訳

賃金（350,334）需用費関係（867,367）委託料（1,674,999）　外

公共施設等に係る維持修繕費等【保育所（12,998）火葬場（13,787）清掃
センター（57,180）衛生センター（18,300）道路・河川（71,000） 住宅
（15,700）小学校（30,200）中学校（14,600） 外】

各種団体等の負担金補助金（1,310,949）一部事務組合負担金（897,046）
外

主　な　内　容

議員・委員報酬、職員の給与等、退職手当組合負担金等

障害者福祉関係（371,286）福祉医療（317,863）児童手当（336,105）母
子福祉（159,850）生活保護支援（433,488）　外

定時償還元金（3,616,852）定時償還利子（859,326）一時借入金利子
（1,800）

庁舎非常発電機設置（24,600）ケーブルテレビ整備（2,267,235）南淡路
広域農道負担金（125,125）その他農業関係県営負担金（207,561）道路新
設改良（222,987）潮美台公民館建設（86,000）　外

事業支弁人件費（ほ場整備、漁場改良造成、道路新設改良、住宅建設）

各種基金積立金【財政調整（100,456）淡路人形浄瑠璃（2,886） 外】

淡路広域水道出資金（4,038）滝川奨学資金貸付金（1,152）

人件費＋事業支弁人件費

農地農業用施設災害復旧（36,110）

老健（470,716）国保（328,169）介護（490,895）農集（309,385）公共下
水（777,859）　外

バイオマス利活用整備（211,000）経営構造対策事業（379,916）団体営ほ
場整備（489,800）公営住宅建設事業（120,000）湊小大規模（210,000）
賀集小大規模（120,000）福良小大規模（180,000）南淡中大規模
（230,000）　外


